СОГЛАШЕНИЕ

о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения

с. Советское

              «___»__________202__ года

Администрация Советского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы района Михайлевича Алексея Ивановича, действующего на основании Устава муниципального образования муниципальный район Советский район Алтайского края, с одной стороны, и администрация  Половинского сельсовета Советского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы Половинского сельсовета Гранкиной Ларисы Валериевны, действующей на основании Устава муниципального образования сельское поселение Половинский сельсовет Советского района Алтайского края, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 20 части 1, частью 3 статьи 14, пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06. 10. 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования муниципальный район Советский район Алтайского края, Уставом муниципального образования сельское поселение Половинский сельсовет Советского района Алтайского края, исходя из интересов населения, в целях организации взаимодействия органов местного самоуправления, защиты общих интересов муниципальных образований, реализации конституционных прав граждан, для долговременного сотрудничества на договорной основе заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации поселения осуществления отдельных полномочий Администрации района по решению вопросов местного значения на территории Советского района Алтайского края.

1.2. Администрация района передает, Администрация поселения принимает осуществление в части полномочий по решению вопросов местного значения, а именно:

- организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

          - содержание мест захоронения;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

- предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

          - участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию твердых коммунальных отходов на территории поселения;

- сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального образования;

- ведение учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями на территории поселения.
2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

2.1. Передача отдельных полномочий по решению вопросов местного значения по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление отдельных полномочий по решению вопросов местного значения (далее – «межбюджетных трансфертов»).

2.2. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий.

2.3. С 1 января 2025 года по 31 декабря 2025 года сумма межбюджетных трансфертов составляет 634 500 (шестьсот тридцать четыре тысячи пятьсот) рублей.

Сумму по переданным полномочиям распределить в следующем порядке:

- организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;
- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей;

- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения в размере 1000 (одна тысяча) рублей;

          - организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в размере 500 (пятьсот) рублей;

- предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

          - участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию твердых коммунальных отходов на территории поселения в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;
- сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального образования в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;
 - ведение учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями на территории поселения в размере 3000 (три тысячи) рублей.
2.4. Переданные Администрации поселения межбюджетные трансферты расходуются в соответствии с бюджетной росписью.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Администрация района:

3.1.1.Перечисляет Администрации поселения финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.

3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией поселения переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией поселения письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

3.1.3. Взыскивает в установленном порядке неиспользуемые или используемые не по целевому назначению средства, предоставленные на осуществление полномочий, предусмотренных в разделе 2 настоящего Соглашения.

3.1.4. Запрашивает у Администрации поселения документы, отчеты и иную информацию, связанную с выполнением переданных ей полномочий.

3.1.5. Проводит проверки деятельности Администрации поселения по осуществлению переданных ей полномочий, включая документальные и фактические проверки (на местах) использования предоставленных межбюджетных трансфертов.

3.2. Администрация поселения:

3.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией района полномочия в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.

3.2.2. В праве дополнительно использовать для осуществления преданных в соответствии с Соглашением полномочий собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа поселения.

3.2.3. Рассматривает представленные Администрацией района требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации поселения по реализации переданных Администрацией района полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации района.

3.2.4. Ежеквартально, не позднее 5 числа, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации района отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.

3.2.5. Распоряжается переданными ей финансовыми средствами по целевому назначению.

3.2.6. Обеспечивает условия для беспрепятственного проведения Администрацией района проверок осуществления переданных полномочий и использования предоставленных межбюджетных трансфертов.

4. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ,

РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОДЛЕНИЯ ИЛИ ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Настоящее Соглашение прекращает свое действие в связи с истечением срока осуществления полномочий, предусмотренного разделом 8 настоящего Соглашения.

4.2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто:

1) по соглашению Сторон;

2) в одностороннем порядке в случае установления судом факта неисполнения условий Соглашения любой из Сторон.

4.3. При отсутствии письменного обращения какой-либо из Сторон о прекращении действия Соглашения, направленного за один месяц до даты внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение представительного органа, Соглашение считается продленным сроком на 1 год.

4.4. В случае если решением представительного органа Района о бюджете на очередной финансовый год не будут утверждены межбюджетные трансферты бюджету Поселения, предусмотренные настоящим Соглашением, действие Соглашения приостанавливается с начала указанного финансового года до даты утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов.

4.5. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменной форме за 60 календарных дней до даты предполагаемого прекращения действия Соглашения.

4.6. В случае отказа другой Стороны расторгнуть Соглашение либо неполучения ответа в срок, указанный в уведомлении (а при его отсутствии – в двадцатидневный срок), требование о расторжении Соглашения может быть заявлено Стороной в суд.

4.7. При прекращении действия настоящего Соглашения, а также в случае его расторжения Поселение возвращает в бюджет Района неиспользованные финансовые средства и, в случае передачи, имущество.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО СОГЛАШЕНИЯ

5.1. В случае нарушения сроков перечисления межбюджетных трансфертов, Район уплачивает Поселению пени в размере, определяемом ставкой рефинансирования Банка России, действовавшей в соответствующие периоды.
5.2. Ответственность за просрочку наступает по истечении пяти рабочих банковских дней после наступления дня оплаты, определенного разделом 3 настоящего Соглашения.

5.3. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Поселением своих обязательств по настоящему Соглашению Поселение возмещает Району понесенные убытки, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально в 30-дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении.
6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

6.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем проведения переговоров.

6.2. В случае недостижения согласия спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с действующим законодательством.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются дополнительными соглашениями, заключаемыми в том же порядке, что и настоящее Соглашение.

7.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ

 СОГЛАШЕНИЯ

8.1. Настоящее Соглашение вступает в правоотношения, возникшие с 01. 01. 2025.

8.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31. 12. 2025.

8.3. Настоящее Соглашение о передаче Администрацией района отдельных полномочий по решению вопросов местного значения утверждено Советским районным Советом депутатов Советского района Алтайского края и Половинским сельским Советом депутатов Советского района Алтайского края.

8.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон
9. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Администрация Советского района

Алтайского края

с.Советское, ул.Ленина,76

ИНН 2272001300

КПП 227201001

Банковский счет 40102810045370000009

Казначейский счет

03231643016420001700

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г.Барнаул

БИК ТОФК 010173001УФК по Алтайскому краю (Администрация Советского района л/с 03173020810)

Глава района

_______________ А.И. Михайлевич
м.п.
	Администрация Половинского  сельсовета Советского района Алтайского края

659552, Алтайский край, Советский район, с. Половинка , ул. Центральная , 42

ИНН 2272001244

КПП 227201001

Банковский счет 40102810045370000009

Казначейский счет

03231643016424401700

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г.Барнаул

БИК ТОФК 010173001УФК по Алтайскому краю (Администрация Половинского сельсовета Советского района л/с 04173020670)

Глава сельсовета

_____________/Л.В. Гранкина /

м.п.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОЛОВИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СОВЕТСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

26.12.2024                                                                                          №14

                                       с.Половинка

 Об утверждении Соглашения о передаче отдельных полномочий

                            по решению вопросов местного значения

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Советского районного Совета депутатов № 38 от 24.12.2014 года «Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Советского района Алтайского края  и органами местного самоуправления сельских поселений Советского района Алтайского края», Уставом муниципального образования  Половинский сельсовет Советского район Алтайского края, Совет депутатов Половинского сельсовета

 РЕШИЛ:

 1. Утвердить Соглашения о передаче отдельных полномочий Администрации Советского района   по решению вопросов местного значения Администрации Половинского сельсовета Советского района . (прилагается).

2.Решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

3.Обнародовать  данное решение в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по законодательству, вопросам местного самоуправления и правопорядка.

Председатель Совета

Депутатов Половинского сельсовета                                            Б.В.Даньшин